Дело № 1-196/2020

УИД 37RS0005-01-2020-002050-98

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 17 сентября 2020 года

Ивановский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Савина А.Г., с участием прокурора Маринцева В.А., подсудимого ФИО1, защитника Волгиной Л.В., представившей удостоверение № и ордер №, при секретаре Редькиной Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д. Старилово, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, работающего в 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 30 минут ФИО2 находился по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>А. 

<

адрес>. В это время у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, в 07 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 при помощи приложения со своего мобильного телефона марки «HONOR» оплатил 1 970 рублей за наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,95 грамма, переведя денежные средства на неустановленный в ходе дознания банковский счет, принадлежащий неустановленному в ходе дознания лицу.

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 33 минуты, ФИО2 на мобильный телефон марки «HONOR» с интернет сайта «Гидра» пришло от неустановленного в ходе дознания лица сообщение о месте нахождения оплаченного им наркотического средства, а именно: на участке местности, с координатами: широта: 56.931800, долгота: 40.993200, в 470 метрах от 

<

адрес> СНТ «Солнечная поляна», расположенного в районе д. Бухарово, 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства, ФИО2, приехал на принадлежащем ему автомобиле марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак 

<

***> региона, на участок местности (координаты: широта:56.932087, долгота: 40.993197), расположенный в лесном массиве вблизи СНТ «Солнечная поляна» в районе д. Бухарово, 

<

адрес>, и выйдя из автомобиля, прошел 40 метров вглубь леса на участок местности (координаты: широта 56.931800, долгота: 40.993200), расположенный в лесном массиве, в 470 метрах от 

<

адрес> СНТ «Солнечная поляна», расположенного в районе д. Бухарово, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 45 минут, у корня дерева обнаружил и поднял сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился пакет из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, внутри которого находилось наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрон, общей массой 0,95 грамма, то есть в значительном размере, и положил в левый карман куртки, надетой на нем.

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 45 минут умышленно незаконно приобрел наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрон, общей массой 0,95 г, в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 45 минут до 09 часов 00 минут ФИО2 направился к своему автомобилю, при этом в левом кармане куртки, надетой на нем незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 0,95 г, в значительном размере.

После чего ФИО2 на принадлежащем ему автомобиле, в указанные период времени и дату направился по месту своего жительства в сторону 

<

адрес>, однако проехав 310 метров на участке местности (координаты: широта 56.930922, долгота: 40.996255) в 120 метрах от 

<

адрес> СНТ «Солнечная поляна», расположенного в районе д.Бухарово, 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 9 часов 20 минут до 9 часов 50 минут при проведении личного досмотра ФИО2 на участке местности (координаты: широта 56.930922, долгота: 40.996255), расположенном в 120 метрах от 

<

адрес> СНТ «Солнечная поляна», в районе д. Бухарово, 

<

адрес>, при нем обнаружено и изъято наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,95 г., то есть в значительном размере.

Согласно Списка I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии со ст. ст. 2,14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ на территории России запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список I перечня наркотических средств и психотропных веществ оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Примечанию к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждается Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" значительным размером наркотического средства – а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, является его масса свыше 0,2 грамма.

Таким образом, умышленно совершив незаконное приобретение, незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере ФИО2 нарушил ст.ст. 2 и 14 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 ч. 1 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя, потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. 

В судебном заседании установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны. 

Государственный обвинитель против заявленного подсудимым ходатайства не возражал. 

Наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО1, предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 3 лет. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем суд считает необходимым постановить обвинительный приговор, квалифицируя действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как совершение незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 имеет регистрацию в 

<

адрес>, (л.д.109-111), проживает в 

<

адрес>, в браке не состоит, не судим (л.д.114), на учете в ОПНД, в поликлинике по месту регистрации не состоит (л.д.115, 119), состоит под диспансерным наблюдением в ОНД (л.д.117), по месту жительства в 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (л.д.123), по месту работы в ООО «Дормострой» - положительно (л.д.125), военнообязанный, проходил службу в ВС РФ (л.д.121) состоит на воинском учете (л.д.111), привлекался к административной ответственности, имеет место работы. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО1 хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. Во время совершения деяния мог, в том числе и в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не лишен такой способности в настоящее время. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков алкоголизма и наркомании у ФИО1 нет (л.д. 129-131). 

Суд соглашается с заключением комиссии врачей – психиатров и полагает, что ФИО1 совершил преступление во вменяемом состоянии и подлежит уголовной ответственности на общих основаниях. 

ФИО1 совершил преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести.

До возбуждения уголовного дела во взятом с него объяснении (л.д. 23), содержание которого ФИО1 подтвердил в судебном заседании, сообщил сотруднику полиции о обстоятельствах приобретения им обнаруженных наркотических средств, то есть сообщил сведения, ранее неизвестные органам полиции, что судом расценивается, как добровольное сообщение о совершенном преступлении. 

На протяжении дознания ФИО1 давал признательные показания относительно своей причастности к совершению преступления, сообщая сведения об обстоятельствах приобретения им наркотических средств, кроме того, он участвовал в проверке показаний на месте, ( л.д.133-150), предоставил доступ к своему телефону с описанием тайника и его координат. 

Таким образом, к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, положительную характеристику с места работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Принимая во внимание характер и тяжесть совершенного преступления, степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства уголовного дела, личность подсудимого, суд полагает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. Оснований для назначения более строгих видов или менее строгих наказаний ФИО1 суд не усматривает и считает не целесообразным. 

Обстоятельств, свидетельствующих о невозможности исполнения такого наказания, в том числе обстоятельств, препятствующих назначению наказания, указанных в ч. 4 ст. 49 УК РФ, в судебном заседании не установлено. ФИО1 трудоспособен, имеет постоянное место жительства и работы. 

Суд назначает наказание ФИО1 с учетом требований ч. 1, ч. 2 ст. 61, ч. 1 ст. 62, ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, с учетом характера совершенного преступления, личности подсудимого судом не установлено, основания для применения ст.64 УК РФ отсутствуют. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности суд не усматривает. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон марки «HONOR» с сим-картами операторов Теle-2 и Yota следует возвратить ФИО1; наркотическое средство, массой 0,93 г, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, с фрагментами упаковки следует уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 400 часов обязательных работ. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон марки «HONOR» с сим-картами операторов Теle-2 и Yota – возвратить ФИО1; наркотическое средство, массой 0,93 г, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, с фрагментами упаковки– подлежит уничтожению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий А.Г. Савин